1. Qui nos tanto pretio redemit, non vult perire ; nec enim emit quos perdat, sed emit quos vivificet (*Serm. cix, de Temp.*).

2. Erigat se humana fragilitas ; non dicat, Non ero beatus... Plus est quod fecit (Christus, quam quod promisit. Quid fecit ? Mortuus est pro te. Quid promisit ?) Quod vives cum illo.

3. O contentiosam nugacitatem ! Quomodo Dei sapientia medium salutis voluit, et non finem (*Theol. Prelocor.*, tom. I. l. III, cap. VI).

4. Agnoscitis latus quod pupugistis, quoniam et per vos, et propter vos aperitum est ? (*De Symb. ad Cat.*, lib. II, cap. VIII).

qu'ils avaient ouvert le côté de Notre-Seigneur, mais que ce n'était pas pour eux qu'il se trouvait ouvert.

Saint Thomas ne doute pas non plus que Jésus-Christ ne soit mort pour tous les hommes, et il en conclut que Dieu veut les sauver tous : « Jésus-Christ, dit-il, est le médiateur de Dieu et des hommes, non de quelques-uns, mais de tous : ce qui ne serait pas vrai, s'il ne voulait les sauver tous ¹ » Cette doctrine, comme nous l'avons déjà dit plus haut, est confirmée parla condamnation de la cinquième proposition de Jansénius, où il était dit : « C'est faire du pélagianisme, que de dire que Jésus-Christ est mort et a répandu son sang pour tous les hommes ². » Le sens de cette proposition, d'après le contexte des autres propositions condamnées, et les principes connus de Jansénius, est celui-ci : Jésus-Christ n'est pas mort pour nous mériter à tous la grâce suffisante au salut, mais seulement pour la mériter aux prédestinés, comme Jansénius le dit expressément en un autre endroit, où il soutient que ce n'est pas du tout se conformer aux principes de saint Augustin, que de vouloir que Jésus-Christ soit mort et ait répandu son sang pour le salut éternel, soit des infidèles qui meurent dans leur infidélité, soit des justes qui manquent de persévérance ³ Le sens catholique contraire est donc celui-ci : Il n'y a point de semi-pélagianisme, mais orthodoxie à dire que Jésus-Christ est mort pour mériter, non-seulement aux prédestinés, mais à tous les hommes, et même aux réprouvés, les grâces nécessaires pour parvenir, selon l'ordre actuel de la providence, à la vie éternelle.

D'ailleurs, le précepte que Dieu nous impose à tous d'espérer notre salut, doit suffire pour nous assurer qu'il veut

1. Christus Jesus est mediator Dei et hominum, non quorumdam, sed inter Deum et omnes homines ; et hoc non esset, nisi vellet omnes salvare (*In I ad Tim.*, lect. 1). — 2. Semipelagianum est dicere, Christum pro omnibus hominibus mortuum esse, aut sanguinem fudisse.

3. Nullo modo ejus (scil. Augustini) principii consentaneum est, ut Christus Dominus vel pro infidelium in infidelitate morientium, vel pro justorum non perseverantium salute mortuus esse, et sanguinem fudisse sentiatur (*JANS., de Grat. Christi*, cap. 24).

véritablement, en ce qui dépend de lui, le salut de tous les hommes, et que, c'est pour le salut de tous que Jésus-Christ est mort. La raison en est évidente : saint Paul dit que l'espérance chrétienne pour notre âme est une ancre ferme et assurée ¹ Or, où trouverons-nous cette ancre ferme et assurée pour notre espérance, sinon dans cette vérité que Dieu eut nous sauver tous? La Théologie de Périgueux dit (tom. I, c. III, p. 4) : « Comment pourrions-nous espérer avec confiance dans la miséricorde de Dieu, si nous n'étions pas sûrs qu'il veut le salut de nous tous? Comment lui offrir la mort de Jésus-Christ avec la confiance d'obtenir par elle notre pardon, si nous devons douter qu'elle ait été offerte pour nous ²? » Le cardinal Sfondrate dit que si Dieu avait élu les uns pour la vie éternelle, et en avait exclu les autres par le même acte, nous aurions un plus fort motif d'en désespérer que de l'espérer, puisqu'en effet le nombre des élus est bien moindre que celui des réprouvés, dit cet auteur ³ Et si Jésus-Christ n'était point mort pour le salut de tous les hommes, comment pourrions-nous avoir un fondement certain d'espérer le salut par les mérites de Jésus-Christ, à moins d'une révélation spéciale? Mais saint Augustin n'en doutait nullement, puisqu'il disait de lui-même : « Toute mon espérance, toute la certitude de ma foi réside dans le précieux sang de Jésus-Christ, qui a été répandu pour nous et pour notre salut ⁴ » Ainsi l'espérance qu'il mettait dans le sang de Jésus-Christ, avait elle-même pour fondement l'assurance que lui donnait la foi que Jésus-Christ était mort pour le salut de tous les hommes. Mais nous aurons lieu d'examiner plus à fond cette raison tirée de l'es-

1. Qui confugimus ad tenendam propositam spem, quam sicut anchoram habemus animæ tutam ac firmam (*Hebr.*, VI, 18).

2. Qua fiducia divinam misericordiam sperare poterunt homines, si certum non sit quod Deus salutem eorum omnium velit? Qua fiducia Christi mortem Deo offerre, ut indulgentiam consequantur, si incertum est an pro ipsis oblatus ipsi sit?

3. Nemo firmiter sperare posset, dum ei plura desperandi quam sperandi fundamenta suppetunt; nam multo plures sunt reprobi, quam electi.

4. Omnis namque spes et fidei certitudo mihi est in pretioso sanguine Christi qui effusus est propter nos, et propter nostram salutem.